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SÆSONAFSLUTNING, PLANLÆGNING OG EKSAMENER
Det har været et aktivt forår i Faxe 
Ungdomsskole: 
• Rejser, sæsonafslutning og planlægning 

af Sommeraktiviteterne i  
Fritidsundervisningen; 

• nye initiativer i Klubberne; 

• studierejser, ture og eksamensforbere-
delser i Ak10vet og Heltidundervisnin-
gen. 

Dertil kommer planlægning af hele næste 
skoleår og sæson - og det bliver super 
spændende:

Hovedoverskriften for næste skoleår er 
‘uddannelsesparathed blandt de unge’. De 
første eksamenskarakterer er begyndt at 
rulle ind, og selvom det tyder på, at vi igen 
i år kan sende et hold fagligt dygtige og 
kompetente unge videre ud i deres uddan-
nelsesliv, vil vi have endnu mere fokus på at 
matche de unges ønsker og behov. Dette 
betyder bl.a.

• At der er  indgået aftale med MSG, så 
næste års elever kan vælge fag som 
psykologi, robotmatematik m. fl.

• At der er indgået aftaler med nye  
erhvervsuddannelser; heriblandt ZBC 
Selandia.

• At der oprettes min. én erhvervsklasse i 
Heltidsundervisningen, samt nye  
pædagogiske praksisser foldes ud.

For fritidsdelen sker der også en masse ting 
i den nye sæson:

• Fritidsundervisningen bliver i større grad 
samlet på to adresser i kommunen. 

• Samspillet mellem Fritidsundervisning- 
en og Klubberne bliver planlagt med 
udgangspunkt i, at de unge i større grad 

benytter sig af begge tilbud.

• Klubbernes udvikling fortsættes med 
udgangspunkt i de lokale behov og ak-
tiviteter, der er i de individuelle  
afdelinger.

NY BESTYRELSE
D. 29. maj fik Faxe Ungdomsskole ny  
bestyrelse med en spændende sam-
mensætning, som vi glæder os til at arbej-
de sammen med. Den nye bestyrelse er: 

• Peter Nielsen (Dansk Arbejdsgiverfore- 
ning), valgt som Formand

• Pia Paaske (LO), valgt som Næstformand

• Lone Elkær (folkeoplysningsrepræsen-
tant), valgt som bestyrelsesmedlem

• Henrik Friis (kommunal repræsentant), 
valgt som bestyrelsesmedlem

• 
• Adi Guldfelt (medarbejderrepræsen-

tant), valgt som bestyrelsesmedlem
• 
• Holger Hansen (medarbejderrepræsen-

tant), valgt som bestyrelsesmedlem

Elevrepræsentanter vælges selvfølgelig fra  
næste års årgange.

Vi glæder os til at tage hul på det nye 
skoleår og sæson. Dog glæder vi os lige nu 
til at følge vores nuværende elever til ek-
samen, og til at fejre dem til dimissionen i 
slutningen af juni.

God sommer!

På vegne af ledelsen

Mvh.
Tim 

Ungdomsskoleleder

OUTDOOR VAR KÆMPE SUCCES
Med årets Outdoor-program fra Faxe ungdomsskole, kom de deltagende på en 
spændende tur med udgangspunkt i “overlevelse i naturen”. Dette inkluderede bl.a. 
vandring, klatring, mad over bål, og overnatning i det fri - i shelters, som deltageren 
selv konstruerede fra naturens materialer.Deltagerne kom med andre ord helt tæt på 
friluftslivet. 

Deltagelse krævede ingen særlige forudsætninger forud for kurset, men motiva-
tionen for at opholde sig i naturen og udfordre sin ”komfortzone”, skulle være til 
stede.

Det var den i den grad også, og de unge mennesker fandt ud af, at de kunne mere 
end de havde forestillet sig, og gennemførte udfordringer, som de ikke selv havde 
forestillet sig at de kunne.

EN MÅNEDS FORBEREDELSER OG KULMINATION PÅ MØNS KLINT

Outdoor med Faxe Ungdomsskole fandt sted 
6 gange løbende over maj måned. Formålet 
var at forberede deltagerne til “overlevelses-
turen” på Møns klint.

Forberedelserne inkluderede bl.a:

• Opbygning og pakning af rygsæk

• Brug af kort, kompas og GPS

• Bæring, ind- og udstigning, padleteknik, 
samt styring af kano.

• Båltænding

På Møns Klint handlede første dag om ori-
entering, vandring og bygning af bivuak og 
bålsted, da de ankom til deres lejr. 

Næste dag blev lejren ryddet og kursen sat 
mod Geocenteret, hvor deltagerne prøvede 
kræfter med både traditionel træklatring og 
klatring i trætopsbanerne.

Ved eftermiddagstid ankom forældre og 
sammen blev der hygget med kagespisning 
og fortællinger om weekendens oplevelser.

Alle deltagere var meget glade for forløbet, 
og havde fået ny viden om dem selv, og 
hvad de var i stand til at klare.
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På Bakkedal Ungdomsklub bliver der spillet rollespil. Siden efteråret 2017 har 2 grupper af 
6 unge i hver, med dertilhørende løst publikum, samlet sig ugenligt for at sidde omkring et 
bord, spise snacks, grine højlydt og spille Dungeons & Dragons. 

Rollespil som Dungeons & Dragons er blevet vist til at kunne opbygge styrker som kreativi-
tet, personlig udvikling, improvisation og konflikt løsning. Men hvad er Dungeons & Drag-
ons?

Dungeons & Dragons  (D&D) er ved sin kerne en historie.

Du kan tænke på det som en kollektiv vælg-dit-egen-eventyr bog. En spiller, kaldet 
“Dungeon Master-eren”, forbereder en fantasyhistorie om troldom og eventyr, hvorefter 
resten af spillerne tager ansvar for personerne og karakterene i denne historie og samler 
sig - typisk omkring et køkkenbord - for at fortælle fortællingen sammen.

Måske er historien der fortælles et mysterium. Måske følger det en klassisk beretning om 
heltes eventyr, såsom Ringenes Herre eller Star Wars. Eller måske er historien bare fjollet 
og kikset blandet med en række spektakulære kampe. 

Dungeons & Dragons er alle disse ting, og ligesom der ikke findes nogen enkelt måde at 
fortælle en historie på, er der ingen “rigtig” måde at spille D&D på. 

På Klub Bakkedal fortæller klubmedarbejder Holger Hansen historien, mens brugerne 
indlever sig i deres karakterer og udfordrer hinanden. I en af historierne er spillerne 
undslupne fanger af en ond rød dragekonge, og er i gang med at rekruttere en hær af 
frihedskæmpere for at besejre ham. 

I den anden historie er spillerne ondskabsfulde kriminelle på jagt fra ordensmagten, imens 
et større nætværk af guder og dæmoner prøver at få fingre i dem. Alt sammen på en tirs-
dag aften. 

Hele spillet flyder fra en enkel tre-trins proces, loopet igen og igen:

1. Fortælleren af spillet eller Dungeon Master (eller bare DM) beskriver miljøet eller den 
givne scene i historien.

2. Spillerne beskriver hvad de gør, eller forsøger at gøre i dette miljø. Dette involverer nor-
malt at kaste nogle terninger.

3. DM’en dømmer hvorvidt spillernes forsøg er en succes eller fiasko, og derefter berettes 
resultaterne af spillerens handlinger.

Selv om DM’en fungerer som fortæller og dommer, vælger spillerne selv hvad de vil gøre 
og hvordan de sammen kommer videre i historien. Ofte sidder spillerne bare og snakker 

og handler indbyrdes, mens DM’en vejer ind. Ret enkelt, ikk?

Ja og nej. Men sjovt er det.

Sidste skud på stammen - eller kapitlet i fortællingen om D&D på Bakkedal, er det nyind- 
rettede lokale: Sammen med de unge, har klubpersonalet indrettet et af Bakkedals rum til 
Dungeons & Dragons-lokale. 

Dette betyder, at en ældre fladskærm nu er integreret i D&D-bordet. Dette giver et ele-
ment til spillet og historien, da man kan se hele verdenen på skærmen og kan rykke sine 
figurer rundt i den på skærmen.

På billederne kan man se skærmen, samt, 
hvordan det så ud før, hvor verdenen blev 
tegnet i hånden.

---

Fakta om Dungoens & 
Dragons
Dungeons & Dragons (forkortet D&D eller 
DnD) er et fantasy bordspil rollespil (RPG); 
oprindeligt designet af Gary Gygax og 
Dave Arneson. Det blev første gang of-
fentliggjort i 1974 af Tactical Studies Rules, 
Inc. (TSR). D&D’s publikation er almindeligt 
anerkendt som begyndelsen på moderne 
rollespil og rollespilbranchen.

D & D afviger fra traditionel wargaming og 
tildeler hver spiller en bestemt karakter til at 
spille i stedet for en militær formation. Disse 
tegn begynder på imaginære eventyr i en 
fantasy-indstilling. Sammen løser spillerne 
dilemmaer, engagerer sig i kampe og sam-
ler skat og viden. 

Fra 2004 har D&D været det mest kendte 
og bedst sælgende rollespil, hvoraf ca. 20 
millioner mennesker har spillet spillet. Spillet 
har vundet flere priser og er blevet oversat 
til mange sprog ud over den oprindelige 
engelsk.

Se de unge spille med Holger som historie-fortæller her

FANGEKÆLDRE OG DRAGER PÅ UNGDOMSKLUB 
BAKKEDAL I FAXE

https://drive.google.com/file/d/1yY2pU-vOABXrl8pOJweTUg0pmKYjUVzZ/view?usp=sharing
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TIL LONDON MED FRITIDSUNDERVISNINGEN
AF MALENE U. PEDERSEN

Fredag den 23. marts mødte 14 forventningsfulde unge op i Københavns Lufthavn; klar til 
at udforske London med det program de selv havde sat sammen. Spændte, og for fleres 
vedkommende, både første gang i udlandet uden mor og far, og dermed også med Faxe 
Ungdomsskole. 

Skaren var en blandet flok af drenge og piger fra 14-18 år. Nogen var gengangere og en 
del havde tilmeldt sig på anbefaling fra ældre søskende, der har haft deres gode oplev-
elser med rejser i Ungdomsskolen. Sent fredag aften, var vi alle indkvarteret på Hotel 

Lords, efter både fly, tog og undergrund. 

SUMMENDE STANDE OG STORSLÅEDE BYG- 
NINGSVÆRKER
Lørdag startede med Portobello Road Mar-
ket, hvor vi osede rundt blandt pudsige små 
butikker og stande. Der var en summende 
aktivitet og en blanding af forskellige dufte 
fra madboderne. 

Derfra videre til Kensington Palace, Royal 
Albert Hall, og så sluttede vi dagen i West-
field London - et ”lille” shoppingcenter på 
150.000 m2 med den vildeste food court. Her 
var der rig mulighed for at alle kunne få de-
res ønsker indfriet i valget af aftensmaden. 
Vi landede på hotellet sent om aftenen, 
med ikke mindre end 24 tilbagelagte km i 
benene. 

Søndag i en by der nok aldrig helt sover. 
Parkerne blev flittigt brugt af London’er som 
pause fra små lejligheder, og lange arbe-
jdsdage. Vi tog til Camden Market, som stod 
i  skærende kontrast til Oxford Streets ‘High 
End’ forretninger. Igen en dag med rigtig 
mange km i benene, men uden brok fra 
de sejeste deltagere – vi glædede os dog 
nok alle til The Tube-dagskortet de sidste tre 
dage.

De næste to dage susede vi rundt i London 
med The Tube – en disciplin de seje unge 

hurtigt mestrede, trods myldretid, overfyldte toge og masser af skift. Soho, Westminster 
Abbey, Buckingham Palace, London Eye, Big Ben, Tower Bridge og Covent Garden – listen 
var lang, og længere end det, med alle de steder vi nåede at se på vejen, mennesker vi 
mødte og nye engelske gloser der blev tilføjet.

Onsdagen gik med at pakke, tjekke ud og begynde hjemrejsen. Vi blev modtaget i 
Københavns Lufthavn af glade forældre med flag; klar til de store kram. Blandt deltagerne 
var der fuld enighed om, at det havde været en mega fed rejse. Vi sagde farvel til hinan-
den og drog hjem med kufferter fulde af erfaring, minder, oplevelser og nye venskaber.
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HELTIDSUNDERVISNINGEN PÅ SKI

AF BRIAN A. Sørensen
I ungdomsskolen arbejder vi med alternative læringsrum for at gøre de unge uddan-
nelsesparate, og pædagogerne i Heltidsundervisningen tog i starten af marts udfordringen 
op og rykkede undervisningen ud på et bjerg i Sverige. 

Den pædagogiske didaktik var at udfordre de unges sociale kompetencer, da de ville 
blive rykket ud af deres komfortzone, både socialt og personligt, samt få trænet deres 
balance og koordineringsevne, og forhåbentligt give de unge inspiration til at deltage i 
nogle af Faxe Ungdomsskoles mange aktiviteter. Så eleverne og pædagoger tog på ski-
tur, og skituren gik til Vallåsen i Sydsverige.

Vejrudsigten sagde -2 grader og let til ingen 
vind, så forholdene var perfekte. Vi havde syv 
spændte elever med på turen, hvor energien 
og forventningen til turen var tårnhøje, og ud 
af de syv elever havde vi fire semipro’ og tre 
“rookies” med, så der var rig mulighed for at 
lære fra sig. 

Vi kørte fra skolen kl. 7.00 og tog afsted på 
eventyr i skolens minibus. Foran os lå 3 timers kørsel til bjergets høje tinder og stejle løjper. 

Fuld gas og højt humør blev opskriften for resten af dagen, hvor der både blev kørt 
baglæns ned ved tallerkenliften, så alle måtte springe til højre og venstre, til stor morskab 

for os andre, og både den blå og røde løjpe 
blev afprøvet og blev de unges favorit efter 
lidt tid. 

Seks timers ski, kun afbrudt af en kort pause, 
hvor der blev spist lidt mad, blev det til inden 
turen igen gik hjem. 

I bilen på vej hjem blev der spurgt ind til, om 
der var mulighed for at komme på en læn-
gere tur, da det havde været sådan en fed 
oplevelse, og det var fantastisk at høre, hvor-

dan eleverne delte deres oplevelser med hinanden, og sammenholdet blandt eleverne 
havde fået et nyk opad.
 
Dagen efter var der ligeledes en fællesskabsfølelse blandt eleverne, der havde været 
afsted, og de delte ivrigt ud af deres oplevelse til de andre elever i skolen. At tænke i 
alternative læringsrum, havde i den grad en positiv effekt på vores elever: De fik rykket 
deres egne grænser og fandt skjulte talenter, som de kan bruge konstruktivt i deres videre 
udvikling. 

TILMELD DIG HER

https://ungfaxe.dk/index.php?open=623&menu_id=56
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AF THOMAS ØSTERGAARD
I uge 14 tog 38 elever og 4 lærere fra Ak10vet til Berlin.  Det var den årlige studietur, og 
igen i år, gik den til Berlin. 

Berlin Dungeon var en start i Berlin, som fik eleverne til at holde sammen, når de blev stil-
let foran en uretfærdig dommer og når de sad på igler, som var sluppet ud fra den døde 
doktors assistent. 

Hohenschönhausen, bedre kendt som, Stasi 
fængslet var en rejse ind i en tid, som gjorde 
stort indtryk på eleverne. 

Turene rundt i Berlins gader, og seværdigheder 
hvor historie og ny arkitektur er over alt, gjorde 
stort indtryk på eleverne. 4 dage med busture 
og gåture og eleverne kom hjem med nye ind 
-tryk og oplevelser.

STUDIETUR TIL BERLIN MED AK10VET

SIDSTE SKOLEDAG FOR AK10VET OG HU
AF CHANDA SONNE

Sidste skoledag blev som sædvanligt startet 
op med den helt store morgenbuffet for alle 
elever i Ak10vet og Heltidsundervisningen.

Mange af eleverne ankom udklædte og 
glædte sig rigtig meget til at  skulle afsted til 
Rønnede senere, hvor SSP havde tilrettelagt 
en sjov sidste skoledag for alle kommunens 
afgangselever fra grundskolen.

Men før de tog afsted, var der både quiz og 
priser, der skulle uddeles. Bl.a. “Årets Gentleman”, og der var ingen tvivl om, at valget var 
faldet på den rigtige af dømme fra kommentarer fra salens øvrige deltagere.

Se billeder og video fra dagen på facebook eller se og mærk stemningen lige her.

HU PÅ TUR I SANDHEDENS TJENESTE
AF DIANA KARINA HØGH

Torsdag den 12. april, mødte eleverne ind 
til en snak om fake news og hvilke kon-
sekvenser, det kan have. 

Vi tog en lille test om, hvilken type ny-
hedslæser man var og vi kunne med 
glæde konstatere, at mange i HU var 
kritiske overfor de nyheder de så, både i 
forhold til det der skete lokalt men også 
globalt.

En elev fra R klassen afprøvede også 
hvad der ville ske, hvis han slog en fake 

news op på sin facebookside. Historien 
gik på, at det lokale pizzeria ville lukke i 
tilfælde af lockout. Responsen var stor og 
desværre kunne han konstatere at meget 
få mennesker var nysgerrige på, hvor 
han havde den information.

Efter snakken hoppede HU i to busser og 
kørte til P4 Sjælland i Næstved. Her blev 
vi pænt modtaget af journalist Claus 
Würtzen, som var vores vært på dagen. 
Vi fik en rundvisning og fik sludret med 
journalisterne på programmet ”klik”, 
som desperat ledte efter en person hvis 
navn startede med U, dette kunne vi ikke 

hjælpe med, så de måtte lede videre. 

Herefter fik vi lov til at komme i studiet under en direkte udsendelse, så det var bare om, 
at være helt stille mens der blev speaket direkte til hele Sjælland.

Så gik vi i undervisningslokalet. Claus førte os igennem et dilemmaspil, der var et eksem-
pel på alle de dilemmaer, man som journalist må forholde sig til inden man går i breaking 
news. Her var særligt en elev meget vaks på billederne der blev vist, og hvordan disse var 
manipuleret. 

Efterfølgende var der en lille arbejdspause, hvor eleverne skulle øve sig på et speak og så 
kom de i studiet som nyhedsoplæsere, dog ikke i direkte radio, men optagelserne lå klar 
på mail, da vi returnerede til skolen. Det var en svær øvelse, da man i sad med hørebøffer 
på og mens man læste kunne man høre sin egen stemme.

Vi rundede dagen af med en lille Quiz, her skulle vi dels bruge vores forhåndsviden og 
vores sunde fornuft og gætte hvad der var fake news og hvad der var rigtigt, det affødte 
en god snak. Med det endte 2 timers intensiv workshop og vi tog glade og klogere tilbage 
til skolen.

https://drive.google.com/file/d/11HGtITyfZm7DqZcsIzjKBYzstSxBNfqa/view?usp=sharing
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så på døden med helt andre øjne end hende selv, da de overværede en død person 
blive brændt på den hellige flod, Ganges: ”Vi syntes alle sammen, at det var meget 
grænseoverskridende, og de spurgte os endda, om vi ville helt tæt på og stå ved siden af 
bålet, og det sagde vi pænt nej tak til... Vi syntes det var upassende, men for dem var det 
ligesom at gå i Zoologisk have eller alt muligt andet”. 

Her blev det helt tydeligt for Anna, hvordan indere ser døden som en meget naturlig del 
af livet. Det var ikke et menneske for dem, men blot en skal, der var tilbage. Denne skulle 
brændes som del af et helligt ritual.

Indernes gæstfrihed var også meget overvæl-
dende for Anna og de andre Cultureview-de-
tagere. “Alle blev helt ydmyg, af alle de ting 
de lavede for os, siger”. Dagen efter kunne 
vi se, at der var skrevet om os i nogle indiske 
aviser”. Se klip, hvor holdet giver lidt tilbage 
med ”Det er i dag et vejr” her.

EN OPLEVELSE FOR LIVET, DER KAN 
ANBEFALES

Turen til Indien var en rejse ind i nye perspektiver for Anna. Det blev klart for hende, hvilke 
privilegier vi har i Danmark… ”og hvor godt vi faktisk har det herhjemme. Se med vand fx. 
Vi kan bare tage det fra vandhanen. Det er noget vi tager for givet, men som andre ikke 
har”. Anna er super glad for, at hun tog med på turen, og sætter efter sin hjemkomst mere 
pris på sit liv: ”…En personlig udvikling. 

Du lærer virkelig noget om dig selv, og andre kulturer”. Anna ville ikke bytte turen for selv 
den mest luksuriøse ferie, og anbefaler alle at tage til Indien. Se hendes anbefaling her.

AF: CHANDA SONNE

I påske tog Faxe Ungdomsskole et hold unge med ud i den del af verden, der byder 
på storslåede oplevelser og helt anderledes kultur og vilkår for børn, unge og voksne. 
14-årige Anna Raahauge Jørgensen var en af deltagerne, og efter lige at have sundet 
sig, fortæller hun nu om sin rejse til Indien, der gav hende meget mere end gode oplev-
elser.

Med ankomst i Delhi d. 23. marts startede 10 dages lærerig og farvefuld kulturrejse. Desti-
nationsbyerne var Varanasi, Agra, Jaipur, Pushkar og selvfølgelig Delhi.

ÉN PÅ OPLEVEREN, NYFUNDEN TAKNEMMELIGHED 
OG PERSONLIG UDVIKLING GENNEM TUREN TIL 

INDIEN MED FAXE UNGDOMSSKOLE

Turen bød på storslåede bygningsværker som Taj Mahal og Red Fort, og viste den fulde 
skala af, hvad et menneskeliv på vores jord kan indeholde: Guider, der selv var vokset op 
som gadebørn i Delhis gader, viste Anna og de andre Cultureview-deltagere rundt i byen, 
mens de fortalte om livet på gaden og konsekvenserne herved. 

”Mange gadebørn var afhængige af stoffer og levede for at tjene penge til rige folk”. 
Derfor måtte Anna og de andre også afvise tiggerbørns henvendelser, fordi en hver rupee 
givet til dem, ville gå til bagmænd og netop ikke børnene selv.

TOILET MED VINDUE OG PAS I SOVEPOSEN

Der var mange oplevelser, som forundrede og overraskede. På et af hotelværelserne ha-
vde gruppen sjov med at finde meningen med det vindue i toilettet, der lod én snakke og 
kigge på ”naboen”, mens man sad på toilettet. Mere alvorligt blev det i kupeen på nat-
toget, når pas, penge og andre vigtige ejendele måtte lirkes med ned i soveposen i den 
åbne togvogn. 

Der var dog ingen der klagede, for alle ha-
vde set 3. klasses togkupeer, der bestod af 
2 etager stålrør man kunne ligge på – hvis 
der var plads.

KulturCHOK

I Varanasi blev det klart for Anna, at indere 

https://www.facebook.com/shrigurupawanji/videos/348032105704770
https://www.facebook.com/shrigurupawanji/videos/348032105704770
https://drive.google.com/file/d/1VlzbiT1hsnd6ngwx7SdUBWrE6VoywLnP/view

